
KONSTYTUCJA 3 MAJA



Konstytucja 3 maja, wła c. Ustawa Rz dowa ś ą
z dnia 3 maja – uchwalona 3 maja 1791 roku 
ustawa reguluj ca ustrój prawny ą
Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Powszechnie 
przyjmuje si , e Konstytucja ę ż
3 maja była pierwsz  w Europie i drug  na ą ą
wiecieś

(po konstytucji ameryka skiej z 1787 r.) ń
nowoczesn , spisan  konstytucją ą ą

Uchwalona przez króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego wraz ze stanami 
skonfederowanymi w liczbie podwójnej 
naród Polski reprezentuj cymi. Została ą
zaprojektowana w celu zlikwidowania 
obecnych od dawna wad opartego na 

wolnej elekcji i demokracji szlacheckiej 
systemu politycznego Rzeczypospolitej 

Obojga Narodów. 

Konstytucja zmieniła ustrój pa stwa na monarchi  ń ę
dziedziczn , ograniczyła znacz co demokracj  ą ą ę
szlacheck , odbieraj c prawo głosu i decyzji w ą ą

sprawach pa stwa szlachcie nieposiadaj cej ziemi, ń ą
wprowadziła cz ciowe zrównanie praw osobistych ęś

mieszczan i szlachty oraz stawiała chłopów pod 
ochron  pa stwa, w ten sposób łagodz c nadu ycia ą ń ą ż

pa szczyzny. Konstytucja formalnie zniosła liberum ń
veto.



Przyj cie ę monarchicznej Konstytucji 3 maja 

spowodowało opozycj  republikanów oraz ę
sprowokowało wrogo  Imperium Rosyjskiego, ść

które od 1768 roku było protektorem 
Rzeczypospolitej i gwarantem nienaruszalno ci ś

jej ustroju. W wojnie w obronie konstytucji 
Polska, zdradzona przez swojego pruskiego 

sprzymierze ca Fryderyka Wilhelma II, została ń
pokonana przez wojska rosyjskie Katarzyny 

Wielkiej, wspieraj ce konfederacj  targowick  – ą ę ą
spisek cz ci polskich magnatów przeciwnych ęś

zmianie ustroju Rzeczypospolitej. 



TŁO HISTORYCZNE

Wydarzenia na wiecie stworzyły atmosfer  sprzyjaj c  reformatorom. S siedzi ś ę ą ą ą
Polski byli zbyt zaanga owani w wojny i w rozwi zywanie wewn trznych ż ą ę

konfliktów, aby ingerowa  w Polsce. Najwi ksze mo liwo ci reform otworzył ć ę ż ś
Sejm Czteroletni obraduj cy w latach 1788–1792. ą

7 wrze nia 1789 sejm wyłonił Deputacj  do Formy Rz du, kierowan  przez ś ę ą ą
biskupa kamienieckiego Adama Stanisława Krasi skiego, do zada  której ń ń

nale ało opracowanie projektu zmiany ustroju Rzeczypospolitej. 17 grudnia ż
1789 do sejmu wniesiono zaaprobowany przez deputacj  tekst marszałka ę
nadwornego litewskiego Ignacego Potockiego pt. "Zasady do formy rz du". ą
Projekt ten, zgodny z duchem republika skim, zakładał podporz dkowanie ń ą

rz du sejmowi, a sejmu sejmikom, przy zachowaniu wybieralno ci wszystkich ą ś
urz dników pa stwowych, od króla pocz wszy.ę ń ą



W czerwcu i lipcu 1790 Ignacy Potocki opracował licz cy ą
658 artykułów Projekt do formy rz dów, zło ony do ą ż

sejmu 2 sierpnia 1790, który stanowił szersze wyło enie ż
jego koncepcji republika skich. Projekt ten, zakładaj cy ń ą

nikł  władz  monarchy, spotkał si  ze sprzeciwem ą ę ę
Stanisława Augusta. Od roku 1790 sejm przyj ł form  ą ę

sejmu skonfederowanego. Skonfederowany sejm 
stanowił kontynuacj  konfederacji sejmowej zawi zanej ę ą

ju  7 pa dziernika 1788. W wyniku podniesienia ż ź
bezpiecze stwa kraju dzi ki zawi zaniu 29 marca 1790 ń ę ą

roku sojuszu zaczepno-odpornego z Prusami, król 
Stanisław August zacz ł sprzyja  Stronnictwu ą ć

Patriotycznemu.

Przyst pienie króla do sojuszu polsko-ą
pruskiego zainicjowało przełom polityczny 
w obradach sejmowych wyra aj cy si  we ż ą ę

współdziałaniu Stanisława Augusta z 
patriotyczn  wi kszo ci  sejmow . 4 grudnia ą ę ś ą ą

1790 Ignacy Potocki w rozmowie ze 
Stanisławem Augustem ustalił, e król ż

przejmie inicjatyw  w pracach nad kształtem ę
nowej konstytucji, a projekt ten przygotowany 

w tajemnicy, zostanie 
w cało ci przedstawiony do zatwierdzenia ś

sejmowi. Władca podyktował główne 
zało enia nowej ustawy zasadniczej swojemu ż
sekretarzowi Scipione Piattoliemu, który na 

ich podstawie naszkicował kolejne dwie 
wersje przyszłej konstytucji. 



Po konsultacji tych tekstów z Ignacym Potockim, 
król podyktował swojemu współpracownikowi 

Aleksandrowi Linowskiemu projekt zatytułowany 
Reforma konstytucji, który z kolei konsultowany 

ze Stanisławem Małachowskim, Hugonem 
Kołł tajem i Ignacym Potockim legł u podstaw ą

nast pnego projektu Prawa konstytucyjne, ę
opatrzonego dat  25 marca 1791. Tekst ten ą
sporz dzony przez Hugona Kołł taja był ju  ą ą ż

bardzo zbli ony do ostatecznej redakcji ż
Konstytucji 3 maja. Kołł taj był te  ostatecznym ą ż
redaktorem tekstu Ustawy Zasadniczej. Wst pny ę
projekt nowej konstytucji został przygotowany 

przez króla z udziałem mi dzy innymi Stanisława ę
Małachowskiego, Ignacego Potockiego, Hugona 

Kołł taja oraz osobistego sekretarza króla ą
Scipione Piattoliego.



Konstytucja 3 maja jako kompromis 
szlachecko-królewski

Konstytucyjny kompromis szlachecko-
królewski ł czył szlacheckie wyobra enia o ą ż

rzeczywistej demokracji szlacheckiej z 
królewskim programem monarchii 

konstytucyjnej. Został zapocz tkowany w ą
połowie 1790 r. po przyst pieniu Stanisława ą

Augusta do sojuszu polsko-pruskiego 
i ostatecznie wykształcony w ci gu wrze nia ą ś
tego  roku. Rosn ca orientacja szlachty na ż ą
króla sprzyjała ostro nej jej otwarto ci na ż ś
program monarchy. Natomiast inicjatywy 
elity szlacheckiej na rzecz upodobnienia 

ustrojowego Rzeczypospolitej do czołowych 
wolnych pa stw ówczesnego wiata, ń ś

powodowały, i  obraduj cy Sejm wykazywał ż ą
szereg zbie no ci z królewskim projektem ż ś

konstytucyjnym.



O uformowaniu ostatecznej wersji kompromisu 
zadecydował ci g wydarze  politycznych z przełomu 1790ą ń
 i 1791 r. Przedłu enie konfederacji sejmowej w ko cu ż ń
1790 r. poł czone z nowymi wyborami podwoiło skład ą
poselski. Odnowiona konfederacja sejmowa, wykorzystuj c ą
przewag  liczebn , odwołała si  w pocz tkach stycznia 1791 ę ą ę ą
r. do zaburze  parlamentarnych i gro by separatyzmu ń ź
sejmowego, wymuszaj c kompromis. Przewidywał on ą
akceptacj  projektu królewskiego przez Sejm w zamian za ę
przyznane szlachcie gwarancje wnoszenia uzupełnie  do ń
uchwalonej ustawy w przyszło ci. Droga do przyj cia Ustawy ś ę
Rz dowej została otwarta. Po konstytucyjne inicjatywy ą
szlacheckie na rzecz wyra nego wzmocnienia suwerenno ci ź ś
Sejmu powodowały jednak, i  wykształcony przez Ustaw  ż ę
Rz dow  model ustrojowy monarchii konstytucyjnej ą ą
nabierał cech monarchii konstytucyjno-parlamentarnej.



Zwolennicy Konstytucji, w obawie przed gro b  ź ą
u ycia siły przez stronnictwo moskiewskie, ż
przy pieszyli termin obrad nad dokumentem o ś
dwa dni korzystaj c z faktu, e główni oponenci ą ż
nie powrócili jeszcze z wielkanocnej przerwy 
wi tecznej. Nie ogłoszono daty rozpocz cia sesji, ś ą ę

tylko imiennie wezwano zwolenników reformy 
na posiedzenie 3 maja.

Wieczorem 2 maja odbyło si  w Pałacu ę
Radziwiłłowskim zebranie, na którym 
odczytano projekt konstytucji. 
W nocy z 2 na 3 maja w domu marszałka 
Małachowskiego podpisano 
„Assekuracy ” o tre ci ę ś W szczerej ch ci ę
ratunku ojczyzny, w okropnych na 
Rzeczpospolit  okoliczno ciach, projekt ą ś
pod tytułem Ustawa Rz du w r ku j. w. ą ę
marszałka sejmowego i konfederacji 
koronnej zło ony do jak ż
najdzielniejszego popierania 
przyjmujemy, zar czaj c to nasze ę ą
przedsi wzi cie hasłem miło ci ę ę ś
ojczyzny i słowem honoru, co dla 
wi kszej wiary podpisami naszymi ę
stwierdzamy. Podpisy zło ył ż
Małachowski oraz 83 senatorów i posłów

Przyj cie konstytucjię



Obrady sejmowe i przyj cie Konstytucji ę
odbyły si  w warunkach zamachu stanu. ę
Miejsce obrad, Zamek Królewski w 
Warszawie, był strze ony przez Gwardi  ż ę
Królewsk  i oddziały wojskowe pod ą
dowództwem ksi cia Józefa Poniatowskiego, ę
który wraz z grup  oficerów znalazł si  w ą ę
izbie zamkowej w pobli u tronu.ż
Na Zamek przybyło 182 posłów i senatorów 
(na ogóln  liczb  ok. 500), z których 72 było ą ę
przeciwnikami projektu Konstytucji.

Projekt uchwalenia nowej ustawy wywołał ywe protesty opozycji sejmowej. ż
Poseł kaliski Jan Suchorzewski wyci gn ł na rodek sali swojego kilkuletniego syna, ą ą ś
wołaj c: ą Zabij  własne dzieci , aby nie do yło niewoli, któr  ten projekt krajowi ę ę ż ą
gotuje (w kilka miesi cy pó niej opowiadał w Wiedniu, e był „bity i deptany” przez ę ź ż
członków stronnictwa patriotycznego). Wojewoda mazowiecki Antoni 
Małachowski, kasztelan wojnicki Piotr O arowski, posłowie pozna ski Franciszek ż ń
Miel y ski i podolski Antoni Złotnicki podkre lali obowi zek deliberacji nad ka dym ż ń ś ą ż
projektem, sprzeczno  artykułu o sukcesji tronu z obowi zuj cymi ść ą ą pacta conventa, 
przywoływali te  negatywny stosunek do sukcesji tronu wynikaj cy z wielu ż ą
instrukcji sejmikowych. Zwolennicy projektu podkre lali zagro enia zewn trzne, ś ż ę
wskazywali na fatalne skutki zachowania poprzedniego ustroju Rzeczypospolitej.



Konstytucja została uchwalona przez poł czone stany w Sali Senatorskiej. O jej ą
przyj ciu bez czytania przes dził przypadek. Poseł inflancki Michał ę ą
Zabiełło wezwał do przyj cia konstytucji, a króla do jej zaprzysi enia. Władca ę ęż
podniósł r k  na znak, e chce przemówi , co zwolennicy konstytucji poczytali za ę ę ż ć
gotowo  Stanisława Augusta do zło enia przysi gi. Król zło ył przysi g  na ść ż ę ż ę ę
r ce biskupa krakowskiego Feliksa Turskiego, nast pnie wezwał zebranych do ę ę
przej cia do kolegiaty w. Jana na nabo e stwo dzi kczynne.ś ś ż ń ę

Konstytucja została przyj ta wi kszo ci  głosów, co zostało owacyjnie przyj te ę ę ś ą ę
przez zgromadzon  publiczno  i tłum zgromadzony przed zamkiem. Protest ą ść
przeciwko uchwaleniu ustawy zasadniczej podpisało 28 osób, jednak niektórzy 
wycofali pó niej swoje podpisy.ź
7 maja marszałkowie sejmowi wydali uniwersał, ogłaszaj cy uchwalenie ą
konstytucji. Głosił on m.in.: Ojczyzna nasza ju  jest ocalona. Swobody nasze ż
zabezpieczone. Jeste my odt d narodem wolnym i niepodległym. Opadły ś ą
p ta niewoli i nierz duę ą .
Rozpoczynaj ce swoje zjazdy 14 lutego 1792 sejmiki ziemskie zaakceptowały ą
Konstytucj . 9 sejmików (wszystkie w Koronie) nie odniosło si  do niej w adnej ę ę ż
formie, a 13 ograniczyło si  do zło enia podzi kowa . 37 sejmików (z czego 27 ę ż ę ń
litewskich) zaprzysi gło Ustaw  Rz dow , a 19 sejmików (głównie koronnych) ę ę ą ą
dokonało mniej znacz cego zar czenia dokumentu. Sprzeciwu wobec Konstytucji ą ę
nie wyraził aden sejmik.ż



Sygnatariusze

Stanisław Małachowski, referendarz wielki koronny, sejmowy i konfederacji prowincji 
koronnych marszałek
Kazimierz Nestor Sapieha, generał artylerii litewskiej, marszałek konfederacji Wielkiego 
Ksi stwa Litewskiegoę
Józef Kazimierz Kossakowski, biskup inflancki i kurlandzki, nast pca koadiutor ę
biskupstwa wile skiego, jako deputowanyń
Antoni Barnaba Jabłonowski, kasztelan krakowski, deputat z Senatu Małej Polski
Szymon Kazimierz Szydłowski, kasztelan arnowski, deputowany z Senatu prowincji ż
małopolskiej
Franciszek Antoni Kwilecki, kasztelan kaliski, deputowany do konstytucji z Senatu z 
prowincji wielkopolskiej
Kazimierz Konstanty Plater, kasztelan generała trockiego, deputowany do konstytucji z 
Senatu Wielkiego Ksi stwa Litewskiegoę



Walerian Stroynowski, podkomorzy buski, poseł woły ski, z Małopolski deputat do ń
konstytucji
Stanisław Kostka Potocki, poseł lubelski, deputowany do konstytucji z prowincji 
małopolskiej
Jan Nepomucen Zboi ski, poseł ziemi dobrzy skiej, deputowany do konstytucji z prowincji ń ń
wielkopolskiej
Tomasz Nowowiejski, łowczy i poseł ziemi wyszogrodzkiej, deputowany do konstytucji
Józef Radzicki, podkomorzy i poseł ziemi zakroczymskiej, deputowany do konstytucji z 
prowincji wielkopolskiej
Józef Zabiełło, poseł z Ksi stwa mudzkiego, deputowany do konstytucjię Ż
Jacek Antoni Puttkamer, poseł województwa mi skiego, deputowany do konstytucji z ń
prowincji Wielkiego Ksi stwa Litewskiegoę



Opozycja wobec konstytucji

W odczuciu wielu Sejm przyjmuj c Konstytucj  ą ę
3 maja sprzeniewierzył si  swojemu ę
podstawowemu obowi zkowi, jakim ą
była obrona wolno ci przed królewskimi ś
usiłowaniami jej ograniczenia. Zwolennicy 
Konstytucji 3 maja uznawali, e pa stwo i jego ż ń
byt niepodległy s  dobrem nadrz dnym, od ą ę
którego zale y tak e istnienie wolno ci ż ż ś
obywateli. Dla zwolenników dawnego rz du ą
republika skiego tzw. malkontentów ń
nadrz dnym dobrem była wolno , której nie ę ść
warto było po wi ca  dla wzmocnienia pa stwa. ś ę ć ń
Malkontenci podawali si  za ofiary spisku ę
monarchicznego, który odebrał szlachcie 
wolno .ść



Posłowie woły scy: Józef Klemens ń
Czartoryski, Benedykt Hulewicz i Józef 
Pini ski w manife cie przeciwko Konstytucji 3 ń ś
Maja, narzekali nad odebraniem mocy 
wi cej posłów laudom sejmikowym: ążą naród 
nie w mie cie Warszawie, lecz w całym ś
kraju, a wola jego nie w reprezentantach, 
lecz w instrukcjach tych e przez ż
województwa nadanych. Dyzma Bo cza-ń
Tomaszewski pisał z oburzeniem 
o uwolnieniu króla przez kilkadziesi t ą
posłów adnej na to niemaj cych ani mocy, ż ą
ani instrukcji, od przysi gi, któr  wykonał ę ą
przed tysi cami na jego obranie ą
zgromadzonej szlachty na pacta 
conventa. Malkontenci oceniali, e złamanie ż
przez króla przysi gi, a zarazem praw ę
kardynalnych oznaczało zerwanie umowy 
pomi dzy królem a narodem, pozwalało ę
zakwestionowa  jego prawo do tronu.ć



KRÓTKI FILMIK



Obalenie konstytucji

Konstytucja obowi zywała przez rok, zanim została obalona ą
przez armi  rosyjsk  wraz z konfederacj  targowick  w ę ą ą ą
wyniku przegranej wojny polsko-rosyjskiej.

Zako czenie wojny z Turcj  i Szwecj  pozwoliło cesarzowej ń ą ą
Katarzynie II na skoncentrowanie wi kszej uwagi na Polsce. ę
Poniewa  uwa ała ona Polsk  za ż ż ę de facto protektorat Rosji, 
to przyj cie konstytucji w jej oczach w znacz cy sposób ę ą
zagra ało wpływom Rosji w Polsce. Kontakty polskich ż
reformatorów z francuskim rewolucyjnym Zgromadzeniem 
Narodowym były widziane przez s siadów Polski jako cz  ą ęść
wi kszej konspiracji politycznej maj cej za cel obalenie ę ą
absolutnych monarchii. Pruski dyplomata Ewald Friedrich 
von Hertzberg wyraził obawy europejskich konserwatystów, 
mówi c, e „przyjmuj c konstytucj  Polacy zadali ą ż ą ę coup de 
grâce monarchii pruskiej”.



Grupa polskich magnatów, która od pocz tku była przeciwna ą
Konstytucji, do której nale eli Szcz sny Potocki, Ksawery ż ę
Branicki i Seweryn Rzewuski poprosili cesarzow  Katarzyn  II ą ę
o interwencj  i przywrócenie im przywilejów, które zostały ę
zniesione na mocy Konstytucji. Z jej wsparciem 
utworzyli konfederacj  targowick  i proklamowali oni ę ą
odrzucenie Konstytucji za rozsiewanie „zarazków idei 
demokracji”. W odpowiedzi na ten akt zdrady Sejm 
przegłosował 27 stycznia 1792 roku ustaw  odbieraj c  buławy ę ą ą
hetma skie Potockiemu i Rzewuskiemu.ń

Targowiczanie utrzymywali, 
e „Intencjami ż

wprowadzenia armii Jej 
Wysoko ci Cesarzowej Rosji ś
Katarzyny Wielkiej, 
sojuszniczki 
Rzeczypospolitej, s  i zawsze ą
były przywrócenie wolno ci ś
Polakom i Rzeczypospolitej, 
a w szczególno ci ś
zapewnienie wszystkim 
obywatelom bezpiecze stwa ń
i szcz cia.”ęś



18 maja 1792 roku poseł rosyjski Jakow 
Bułhakow wr czył ministrowi spraw ę
zagranicznych Joachimowi Litaworowi 
Chreptowiczowi deklaracj  dworu ę
petersburskiego, w której oskar ano Polsk  ż ę
o prze ladowania prawosławnych i knowania ś
z Port  osma sk . Tego samego dnia ponad ą ń ą
20 tysi cy konfederatów wkroczyło do Polski ę
wraz z zaprawion  w bojach ą
rosyjsk  piechot  w sile 97 tysi cy.ą ą ę
Król Polski i reformatorzy mogli wystawi  ć
37-tysi czn  armi , któr  w du ej mierze ę ą ę ą ż
stanowili niedo wiadczeni rekruci. Polska ś
armia pod rozkazami bratanka 
króla Józefa Poniatowskiego i Tadeusza 
Ko ciuszki pokonała Rosjan w kilku ś
bitwach. miertelny cios sprawie polskiej Ś
zadał jednak sam król: kiedy w 
lipcu 1792 Warszawa była zagro ona ż
obl eniem Rosjan, król przestał wierzy , e ęż ć ż
zwyci stwo nad Rosjanami mimo ich ę
przewagi liczebnej jest mo liwe. Uznał, e ż ż
poddanie si  jest jedyn  alternatyw  do ę ą ą
totalnej kl ski i masakry rewolucjonistów.ę

24 lipca 1792 król Stanisław August 
Poniatowski odst pił od reformatorów i ą
przył czył si  do konfederacji targowickiej. ą ę
Polska armia uległa rozbiciu, a wielu 
reformatorów, uwa aj c ich spraw  za ż ą ę
przegran , opu ciło kraj, udaj c si  na ą ś ą ę
emigracj . Jednak król nie ę
uratował Rzeczypospolitej. Ku zaskoczeniu 
targowiczan nast pił w 1793 roku II rozbiór ą
Polski, Rosja zagarn ła ok. 250 tys. km² a ę
Prusy ok. 58 tys. Rzeczpospolita liczyła ok. 
212 tys. km² i stała si  małym pa stewkiem ę ń
buforowym z marionetkowym królem i 
rosyjsk  armi .ą ą
Przez półtora roku polscy patrioci czekali na 
odpowiedni moment, jednocze nie ś
przygotowuj c powstanie. 24 marca 1794 w ą
Krakowie Tadeusz Ko ciuszko ogłosił ś
powstanie, które pó niej zostało ź
nazwane powstaniem ko ciuszkowskim. 7 ś
maja wydał uniwersał połaniecki, który 
przyznawał wolno  chłopom i ziemi , tym ść ę
którzy b d  walczy  w powstaniu.ę ą ć



Po kilku pocz tkowych zwyci stwach – bitwa ą ę
pod Racławicami (4 kwietnia) i zdobycie 
Warszawy (18 kwietnia) oraz Wilna (22 
kwietnia) – powstanie otrzymało mia d cy ż żą
cios – wojska Rosji, Austrii i Prus rozpocz ły ę
interwencj  zbrojn . Historycy uwa aj  kl sk  ę ą ż ą ę ę
powstania za z góry przes dzon , bior c pod ą ą ą
uwag  olbrzymi  liczebn  przewag  trzech ę ą ą ę
pot nych naje d ców. Pora ka wojsk ęż ź ź ż
Ko ciuszki doprowadziła do ostatecznego, III ś
rozbioru Polski w 1795.



Znaczenie Konstytucji 3 maja dla Polski

Konstytucja 3 Maja uj ta była w 11 ę
artykułach. Wprowadzała prawo 
powszechnej niepodległo ci ś
(dla szlachty i mieszcza stwa) ń
oraz trójpodział władzy na 
ustawodawcz  ą
(dwuizbowy parlament), 
wykonawcz  (król) i s downicz .ą ą ą

Konstytucja zniosła kilka 
instytucjonalnych ródeł słabo ci rz du ź ś ą
i anarchii – m.in. liberum 
veto, konfederacje, skonfederowane 
sejmy oraz nadmierny wpływ sejmików 
ziemskich wynikaj cy z wi cej natury ą ążą
instrukcji nadawanych 
przedstawicielom do sejmu.

Konstytucja 3 maja pozostała do ko ca dziełem nieuko czonym. Jej współautor Hugo ń ń
Kołł taj ogłosił trwanie prac nad ą ekonomiczn  konstytucj  zapewniaj c  wszystkim prawo ą ą ą ą
własno ci oraz zapewniaj ce ochron  i godno  ka dej pracy.ś ą ę ść ż  Trzecim dokumentem, którym 
zajmował si  Kołł taj była „konstytucja moralna”, zapewne polski ę ą
odpowiednik ameryka skiej ń Karty Praw oraz francuskiej Deklaracji Praw Człowieka i 
Obywatela.
Konstytucja została formalnie wpisana do akt grodzkich Warszawy 5 maja 1791 i od tego 
momentu faktycznie weszła w ycie. Została obalona przez konfederacj  targowick  popieran  ż ę ą ą
przez Rosj , w wyniku interwencji wojsk rosyjskich w czasie wojny polsko-rosyjskiej w ę
1792 roku.



Mimo rozbiorów pami  o drugiej w ęć
dziejach wiata spisanej konstytucji ś
narodowej (uznawanej przez politologów 
za bardzo post powy jak na swoje czasy ę
dokument) przez kolejne pokolenia 
pomagała podtrzymywa  polskie d enia ć ąż
do niepodległo ci i stworzenia ś
sprawiedliwego społecze stwa. W Polsce ń
uznaje si  j  za ukoronowanie ę ą
wszystkiego, co dobre i o wiecone w ś
polskiej historii i kulturze. Od czasu 
odzyskania niepodległo ci w 1918 ś
roku,  wi to Konstytucji 3 maja było Ś ę
obchodzone jako najwa niejsze wi to ż ś ę
pa stwowe.ń
Przed uchwaleniem Konstytucji Trzeciego 
Maja, termin konstytucja słu ył na ż
okre lenie wszelkich ustaw uchwalanych ś
na Sejmie. Dopiero po 3 maja 1791 
poj cie ę konstytucja nabrało swojego 
nowoczesnego znaczenia, okre laj c ś ą
podstawowy akt prawny, ustaw  ę
zasadnicz .ą



R kopisy i pierwsze publikacjeę
 Konstytucji 3 maja

W Archiwum Głównym Akt 
Dawnych przechowywane s  trzy ą
oryginalne r kopisy Konstytucji 3 ę
maja. R kopisy Konstytucji nie ę
stanowi  wyodr bnionej pozycji ą ę
(osobnej ksi ki) lecz wchodz  w ąż ą
skład obszernych ksi g zawieraj cych ą ą
zestawy dokumentów z tamtej epoki 
(np. ksi ga Metryki Litewskiej, w ę
której zawarta jest Konstytucja liczy 
722 strony, przy czym zapis 
Konstytucji zawarty jest na jej 8 
stronach: od 75 do 82)



R kopisy Konstytucji 3 maja zawarte s  w:ę ą

ksi dze Metryki Litewskiej – r kopis spisany na kartach o ę ę
wymiarach 40 x 25 cm, zaopatrzony jest w podpisy marszałków i 
członków deputacji konstytucyjnej. Egzemplarz przechowywany 
był najprawdopodobniej w Bibliotece Królewskiej

ksi dze Archiwum Publicznego Potockich - r kopis spisany na ę ę
kartach o wymiarach 40 x 25 cm, zaopatrzony jest w podpisy 
marszałków i członków deputacji konstytucyjnej. Egzemplarz 
przechowywany był przez członków rodziny Potockich

ksi dze Archiwum Sejmu Czteroletniego - r kopis spisany na ę ę
kartach o wymiarach 23,5 x 39 cm, zaopatrzony jest w podpisy 
marszałków. Egzemplarz przechowywany był przez sekretarzy 
sejmowych.



Dzie  3 maja 1791 roku został uznany ń wi tem Ś ę
Konstytucji 3 Maja. Obchody tego wi ta były ś ę
zakazane podczas rozbiorów, a ponownie jego 
obchodzenie zostało wznowione w II 
Rzeczypospolitej w kwietniu 1919 roku. wi to Ś ę
Konstytucji 3 Maja zostało zdelegalizowane 
przez hitlerowców i sowietów podczas okupacji 
Polski w czasie II wojny wiatowej, a po ś
antykomunistycznych demonstracjach w 1946 r. 
nie było obchodzone w Polsce, natomiast 
zast pione obchodami  wi ta 1 Maja. W styczniu ą Ś ę
1951 r. wi to 3 maja zostało oficjalnie ś ę
zdelegalizowane przez władze komunistyczne. W 
roku 1981 ponownie władze wi towały ś ę
uchwalenie majowej konstytucji. Do roku 1989 
w tym dniu cz sto dochodziło w Polsce do ę
protestów i demonstracji antyrz dowych i ą
antykomunistycznych. Po zmianie ustroju, od 
kwietnia 1990 r. wi to Konstytucji 3 Maja Ś ę
nale y do uroczy cie obchodzonych polskich ż ś
wi t. W roku 2007 po raz pierwszy ś ą

na Litwie obchodzono wi to Konstytucji 3 maja.ś ę



RÓDŁOŹ

https://pl.wikipedia.org 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Konstytucja_3_maja


Prezentacj  wykonała ę
Weronika Szabat KL 3E
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